
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БОЛЬНИЦА №1»

(ГБУЗ РТ «Ресбольница №1»)

ПРИКАЗ

от 19.05.2022 г. №

г. Кызыл

Об утверждении общих требований к организации посещения пациентов 

родственниками и иными членами семьи или законными 

представителями пациента в ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1», в том числе в ее 

структурных подразделениях, предназначенных для проведения 

интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему 

медицинской помощи в стационарных условиях

Во исполнение требований пункта 15 части 1 статьи 79, а также пункта 

19.1 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", приказа 

Министерства здравоохранения Российской Федерации № 869н от 19.08.2020 г. 

«Об утверждении общих требований к организации посещения пациентов 

родственниками и иными членами семьи или законными представителями 

пациента в медицинской организации, в том числе в ее структурных 

подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и 

реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в 

стационарных условиях», письма Министерства здравоохранения РФ от 19 

января 2023 г. N 17-1/3004450-2233 «О порядке и условиях доступа 

родственников к пациентам, находящимся в отделении реанимации и 

интенсивной терапии»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заведующим структурных подразделений утвердить общие требования к 

организации посещения пациента родственниками и иными членами семьи или 

законными представителями пациента в ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1», в том 



числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения 

интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему 

медицинской помощи в стационарных условиях согласно приложения № 1.

2. Утвердить памятку для посетителей пациента находящегося на стационарном 

лечении в ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1», в том числе в ее структурных 

подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и 

реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в 

стационарных условиях согласно приложения №2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача 

по медицинской части Сундуй Л. Ш.

4. Канцелярии ознакомить под роспись ответственных лиц и разослать 

электронный вариант по структурным подразделениям.

Главный врач Ховалыг В.Т.



Общие требования к организации посещения пациента рбдств

Приложение №1

«Кж
ыш х <is о'р о*.tl ш -|? г, С Х/У сЗ-Г-ДЪ = » ffi '•' £ 
йШж*- и *3/

' '■-л 'i'yL ■ Г. ■Г.".£ 5 -Ч' 4? Ч 
иными членами семьи, законными представителям1£|Й^ента

в ГБУЗ РТ «Ресбольница№1»

1. Настоящие общие требования к организации посещения пациента 
родственниками и иными членами семьи или законными представителями 
пациента в ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1» (далее - медицинская организация), в 
том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения 
интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему 
медицинской помощи в стационарных условиях (далее соответственно - Общие 
требования, посещение пациентов) устанавливают правила организации 
посещения пациента в медицинских организациях, в том числе в ее 
структурных подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной 
терапии и реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской 
помощи в стационарных условиях.

2. Медицинская организация в соответствии с настоящими Общими 
требованиями предоставляет возможность родственникам и иным членам семьи 
или законным представителям пациента в медицинской организации, в том 
числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для проведения 
интенсивной терапии и реанимационных мероприятий (далее - посетители), 
посещать его в медицинской организации, в том числе в ее структурном 
подразделении, предназначенном для проведения интенсивной терапии и 
реанимационных мероприятий, в соответствии с настоящими Общими 
требованиями.

3. Посещение пациента осуществляется с разрешения руководителя 
структурного подразделения медицинской организации, в которой пациенту 
оказывается медицинская помощь в стационарных условиях, дежурного врача 
или ответственного лица в отделении в случае:

- если состояние пациента не позволяет выразить согласие на посещение 
и (или) отсутствуют законные представители;

- посещения пациента, находящегося в тяжелом состоянии, в палате, в 
том числе предназначенной для проведения интенсивной терапии и 
реанимационных мероприятий.

4. Посещение пациента осуществляется с учетом состояния пациента, 
соблюдения противоэпидемического режима и интересов иных лиц, 
работающих и (или) находящихся в медицинской организации, с согласия



пациента (его законного представителя) с соблюдением настоящих Общих 
требований.

5. Перед посещением медицинскому персоналу необходимо провести 
с родственниками краткую беседу для разъяснения необходимости сообщить 
врачу о наличии у них каких-либо инфекционных заболеваний, психологически 
подготовить к тому, что посетитель увидит в структурном подразделении 
медицинской организации.

6. Родственники не должны иметь признаков острых инфекционных 
заболеваний (повышенной температуры, проявлений респираторной инфекции, 
диареи). Медицинские справки об отсутствии заболеваний не требуются.

7. Для предупреждения заноса новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 в медицинскую организацию родственники при посещении пациента 
которому оказывается медицинская помощь в стационарных условиях должны 
иметь результат лабораторного обследования методом ПЦР на возбудитель 
новой коронавирусной инфекции SARS-CoV-2 (результат лабораторного 
обследования методом ПЦР на новую коронавирусную инфекцию COVID-19 
действителен в течении 48 часов с момента выдачи), которую предоставляет 
руководителям структурных подразделений или дежурным врачам, 
ответственному лицу в отделении.

8. Посетители должны быть вакцинированы и ревакцинированы от 
новой коронавирусной инфекции.

9. При согласии пациента посещение его возможно иными 
гражданами в медицинской организации, в том числе в ее структурных 
подразделениях, предназначенных для проведения интенсивной терапии и 
реанимационных мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в 
стационарных условиях.

10. Перед посещением структурного подразделения медицинской 
организации посетитель должен снять верхнюю одежду, надеть сменную 
одежду (бахилы, халат, маску, шапочку) тщательно вымыть руки.

11. При посещении медицинской организации посетителям следует 
отключить или перевести в беззвучный режим мобильные телефоны и иные 
средства связи.

12. Посетитель обязуется соблюдать тишину, не затруднять оказание 
медицинской помощи другим пациентам, выполнять указания медицинского 
персонала, не прикасаться к медицинским приборам.

13. При посещении пациента в палате допускается одновременное 
нахождение в указанной палате не более двух посетителей одного пациента.

14. Посещения родственников не разрешаются во время проведения в 
палате инвазивных манипуляций (интубация трахеи, катетеризация сосудов, 
перевязки и т.п.), проведения сердечно-легочной реанимации.

15. Посетителям запрещается препятствовать оказанию медицинской 
помощи.



16. Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения 
в отделение не допускаются.

17. Родственники могут оказывать помощь медицинскому персоналу в 
уходе за пациентом и поддержании чистоты в палате только по личному 
желанию и после подробного инструктажа.

18. Не осуществляются посещения пациентов, находящихся в 
инфекционных боксированных отделениях и инфекционных боксированных 
палатах, а также в период введения в медицинской организации (ее 
структурном подразделении) ограничительных мероприятий (карантин).



Приложение №2 
^^^^Тёерждено

сЙШ5ЛшэСйжЖА
Л к lU * I - ‘ Ц- Y-Hs- ? > ГО к|о “ ЗЙ S Is 1 °1:

Памятка для посетителей, с которым они должны ознакомиться перШ? 
V '4-^2" ,->2^/

посещением своего родственника в структурном подразделение^
ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1»

Уважаемый посетитель!

Ваш родственник находится в нашем отделении (_____________________)
в (тяжелом, крайне тяжелом) состоянии, мы оказываем ему всю необходимую 
помощь. Перед посещением родственника просим Вас внимательно 
ознакомиться с этой памяткой. Все требования, которые мы предъявляем к 
посетителям нашего отделения, продиктованы исключительно заботой о 
безопасности и комфорте пациентов, находящихся в отделении.

1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив к 
инфекции. Поэтому, если у Вас имеются какие-либо признаки заразных 
заболеваний (насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение 
температуры, сыпь, кишечные расстройства), не заходите в отделение - это 
крайне опасно для Вашего родственника и других пациентов в отделении. 
Сообщите медицинскому персоналу о наличии у Вас каких-либо заболеваний 
для решения вопроса о том, не представляют ли они угрозу для Вашего 
родственника.

2. Перед посещением структурного подразделения медицинской 
организации надо снять верхнюю одежду, надеть бахилы, халат, маску, 
шапочку, тщательно вымыть руки.

3. В структурные подразделения медицинской организации не допускаются 
посетители, находящиеся в алкогольном (наркотическом) опьянении.

4. В палате структурного подразделения медицинской организации могут 
находиться одновременно не более 2-х родственников.

5. В отделении следует соблюдать тишину, не брать с собой мобильных и 
электронных устройств (или выключить их), не прикасаться к приборам и 
медицинскому оборудованию, общаться с Вашим родственником тихо, не 
нарушать охранительный режим отделения, не подходить и не разговаривать с 
другими пациентами палаты, неукоснительно выполнять указания 
медицинского персонала, не затруднять оказание медицинской помощи другим 
больным.

6. Вам следует покинуть структурное подразделение медицинской 
организации в случае необходимости проведения в палате инвазивных 
манипуляций. Вас об этом попросят медицинские работники.

7. Посетители, не являющиеся прямыми родственниками пациента, 
допускаются в структурное подразделение медицинской организации только в 
сопровождении близкого родственника (отца, матери, жены, мужа, взрослых 
детей).



8. Для предупреждения заноса новой коронавирусной инфекции COVID-19 
В медицинскую организацию родственники при посещении пациента которому 
оказывается медицинская помощь в стационарных условиях должны иметь 
результат лабораторного обследования методом ПЦР на возбудитель новой 
коронавирусной инфекции SARS-CoV-2 (результат лабораторного 
обследования методом ПЦР на новую коронавируснуто инфекцию COVID-19 
действителен в течении 48 часов с момента выдачи), которую предоставляет 
руководителям структурных подразделений или дежурным врачам, 
ответственному лицу в отделении.

С памяткой ознакомился. Обязуюсь выполнять указанные в ней требования.

ФИО____________________________________________Подпись___________

Степень родства с пациентом (подчеркнуть) отец мать сын дочь муж жена иное

Дата:__________


